
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE PESQUISA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Sala 207, Bloco IV | 77001-090 | Palmas/TO 
(63) 32328122 | www.uft.edu.br | dirpesq@uft.edu.br  

 

EDITAL N° 08/2016 – PROPESQ 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 31/2015 

PROGRAMA INSTITUCIONAL PRODUTIVIDADE EM PESQUISA DA UFT 
 

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-reitoria de 
Pesquisa e Pós-graduação (PROPESQ) torna pública a homologação das inscrições para o 
Edital nº 31/2015, do Programa Institucional Produtividade em Pesquisa da UFT, de acordo 
com os termos a seguir.  

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO 

1.1. Abaixo segue relação das inscrições homologadas, separadas por grandes áreas do 
conhecimento (de acordo com o Edital nº 32/2015), indicadas por cada candidato no Anexo I: 

 NOME COMPLETO GRANDE ÁREA 
1 Airton Cardoso Cançado Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
2 Alex Fernando de Almeida Ciências Biológicas/Saúde 
3 Alex Pizzio da Silva Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
4 André Ferreira dos Santos Ciências Agrárias 
5 Claudia Scareli dos Santos Ciências Biológicas/Saúde 
6 Davi Nadler Prata Engenharias, Ciências Exatas e da Terra 
7 Francisco Gilson Rebouças Porto Junior Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
8 Gessiel Newton Scheidt Ciências Agrárias 
9 Glaucia Eliza Gama Vieira Engenharias, Ciências Exatas e da Terra 

10 Helcileia Dias Santos Ciências Agrárias 
11 Horllys Gomes Barreto Ciências Agrárias 
12 Jorge Luis Ferreira Ciências Agrárias 
13 Karylleila dos Santos Andrade Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
14 Luciano Fernandes de Sousa Ciências Agrárias 
15 Luis Antonio Cabral Engenharias, Ciências Exatas e da Terra 
16 Magale Karine Diel Rambo Engenharias, Ciências Exatas e da Terra 
17 Marco Augusto Giannoccaro da Silva Ciências Agrárias 
18 Marcos Vinicius Giongo Alves Ciências Agrárias 
19 Neila Barbosa Osório Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
20 Olivia Aparecida Silva Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
21 Paulo Henrique Franco Lucinda Ciências Biológicas/Saúde 
22 Renata Junqueira Pereira Ciências Biológicas/Saúde 
23 Roberta Gomes Marçal Vieira Vaz Ciências Agrárias 
24 Roberto de Souza Santos Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
25 Rodrigo Ribeiro Fidelis Ciências Agrárias 
26 Rubens Ribeiro da Silva Ciências Agrárias 
27 Rumening Abrantes dos Santos Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras 
28 Sandra Maria Botelho Mariano Ciências Biológicas/Saúde 
29 Silvia Minharro Barbosa Ciências Agrárias 
30 Wagner de Melo Ferreira Ciências Biológicas/Saúde 

 

 

2. DA INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA 

2.1. Segue abaixo a lista de inscrições não homologadas: 



2 

 

 NOME COMPLETO MOTIVO 

1 Ana Kelen Felipe Lima 
Não cumprimento do item 4.3 - d) Declaração da Propesq atestando a inexistência 
de pendências quanto aos projetos de pesquisa protocolados na referida Pró-
reitoria. A declaração deverá ser solicitada pelo candidato até 10/03/2016.  

 

3. DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Somente serão aceitos recursos no caso de avaliação da pontuação do Currículo Lattes, 
desde que solicitado dentro do prazo estabelecido no Cronograma e encaminhado pelo endereço 
eletrônico da Direção de Pesquisa: dirpesq@uft.edu.br; 

3.2. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Propesq e/ou Comitê Institucional, 
observadas as leis e regulamentos em vigor. 

3.3. Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3232-8037 e/ou pelo e-mail 
dirpesq@uft.edu.br. 

 

 

Palmas, 23 de março de 2016 

 

 

WALDECY RODRIGUES 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 


